
Ano XXX - EstAdo do tocAntins, sEXtA-fEirA, 04 dE mAio dE 20185.105DIÁRIO OFICIAL   No60

- PROCESSO Nº 425/2017 - INTERESSADO: WHANY LEONARDO 
GOMIDE, DELIBERAÇÃO; Vistas para o conselheiro Guido Camilo 
Ribeiro. 40. ORDEM DO DIA - CONSELHEIRO RELATOR FÁBIO 
AUGUSTO SIMON - PROCESSO Nº 016/2018 - INTERESSADO: JOSÉ 
ANTÔNIO DA SILVA, DELIBERAÇÃO; Por unanimidade deliberou-se nos 
termos do voto do Relator Fábio Augusto Simon, pela progressão 
horizontal referência “i”, e pela progressão vertical para a Classe Especial. 
41. ORDEM DO DIA - CONSELHEIRO RELATOR MÁRCIO GIROTTO 
VILELA - PROCESSO Nº 137/2018 - INTERESSADO: EVA SANDRA 
SUAREZ, DELIBERAÇÃO; Por maioria deliberou-se nos termos do voto 
do Relator Márcio Girotto Vilela, pela progressão vertical para o Padrão 
“I”, restando vencidos os Conselheiros Bruno Sousa Azevedo, Roger 
Knewitz e Fábio Augusto Simon, os quais divergiram quanto à data de 
concessão dos efeitos funcionais e financeiros. 42. ORDEM DO DIA - 
CONSELHEIRO RELATOR FÁBIO AUGUSTO SIMON - PROCESSO Nº 
212/2018 - INTERESSADO: JAQUELINE DIAS COUTO SOUZA, 
DELIBERAÇÃO; Por unanimidade deliberou-se nos termos do voto do 
Relator Fábio Augusto Simon, pela progressão horizontal referência “E”, 
e pela progressão vertical para a 3ª Classe. 43. ORDEM DO DIA - 
CONSELHEIRO RELATOR GUIDO CAMILO RIBEIRO - PROCESSO Nº 
218/2018 - INTERESSADO: SEBASTIÃO FERREIRA DA SILVA, 
DELIBERAÇÃO; Por unanimidade deliberou-se nos termos do voto do 
Relator Guido Camilo Ribeiro, pela progressão vertical para o Padrão “I”. 
44. ORDEM DO DIA - CONSELHEIRO RELATOR SILVIO MARINHO 
JACA - PROCESSO Nº 416/2017 - INTERESSADO: MOISELY JOSÉ 
DOS SANTOS PEREIRA, DELIBERAÇÃO; Por unanimidade deliberou-se 
nos termos do voto do Relator Silvio Marinho Jaca, pela progressão 
horizontal para referência “F” e pela progressão vertical para a Classe 
Especial. 45. ORDEM DO DIA - CONSELHEIRO RELATOR GUIDO 
CAMILO RIBEIRO - PROCESSO Nº 123/2018 - INTERESSADO: WEDER 
FÁBIO BEZERRA MONTELO, DELIBERAÇÃO; Por unanimidade 
deliberou-se nos termos do voto do Relator Guido Camilo Ribeiro, pela 
progressão horizontal para referência “D” e pela progressão vertical para 
a 3ª Classe. VII. O Presidente Do Conselho Superior informou que devido 
às atribulações advindas do Governo Estadual suspendera a reunião do 
dia 17 De Abril De 2018, ficando mantida a reunião do dia 25 de Abril de 
2018. Às 18h10min, foi encerrada a sessão, oportunidade em que o 
Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil agradeceu a presença 
de todos. Nada mais havendo a tratar, eu Fábio Augusto Simon, Secretário-
Executivo do Conselho Superior da Polícia Civil, a tudo presente, lavrei 
e subscrevo a presente Ata, que após ser lida, discutida e aprovada, segue 
por todos rubricada.

AGÊNCIA TOC. DE REG., CONT. E FISC. 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ATR

RESOLUÇÃO/ATR Nº 005, DE 30 DE ABRIL DE 2018.

Altera o Anexo Único da Resolução/ATR nº 004,  
de 27 de março de 2017.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA TOCANTINENSE DE 
REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
- ATR, no uso de suas atribuições e consoante o disposto no Ato nº 579- NM,  
de 19 de abril de 2018, assim como na Lei Estadual nº 1.758, de 02 de 
janeiro de 2007, 

CONSIDERANDO o Ofício nº 022/2018/PRES/SANEATINS, o 
qual solicita prorrogação de prazo de 60 (sessenta) dias, para atendimento 
das demandas constantes no oficio nº 346/2017/PRES/ATR.

CONSIDERANDO os ofícios nº 049/2018/PRES/ATR, nº 
055/2018/PRES/ATR, nº 068/2018/PRES/ATR, os quais solicitaram 
documentos e informações complementares aos estudos técnicos 
apresentados pela Concessionária.

CONSIDERANDO que a solicitação somente foi atendida no 
dia 17/04/2018, através do Ofício nº 611/2018/PRES/SANEATINS, que 
se encontra em fase de análise.

CONSIDERANDO o Oficio 102/2018/PRES/ATR de 16/04/2018, 
o qual solicita no prazo de 10 (dez) dias úteis o envio das especificações 
técnicas referente a laudos patrimoniais, e o oficio 623/2018/PRES/ATR 
que solicita prorrogação de prazo de mais 20 (vinte) dias úteis para o 
atendimento do pleito, prazo este ainda em curso.

CONSIDERANDO as prorrogações de prazos e necessidade 
de documentos complementares percebido com os exames técnicos dos 
estudos apresentados pela concessionária acarretou atrasos nas análises 
e conclusões (Notas Técnicas) cabíveis a esta agência, necessitando 
assim, adequação dos prazos previstos no Anexo I da Resolução/ATR 
nº 04 de 27 de março de 2017, alterado pela Resolução/ATR nº 010, de 
27 de outubro de 2017. 

RESOLVE:

Art. 1º O Anexo Único, da Resolução/ATR nº 04, de 27 de março 
de 2017 alterado pela Resolução/ATR nº 010, de 27 de outubro de 2017, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES PARA O SEGUNDO CICLO 
ORDINÁRIO DE DISCUSSÃO TARIFÁRIA PARA OS SERVIÇOS 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, COLETA, AFASTAMENTO E 
TRATAMENTO DOS ESGOTOS SANITÁRIOS NO ESTADO DO 

TOCANTINS.

ESTRUTUTRA ATIVIDADE RESPONSÁVEL PRAZO

ATIVOS

Relatório complementar com 
dados técnicos dos itens que 
compõem a Base de Ativos 
acompanhado dos estudos de 
valoração de mercado.

Concessionária 29/5/2018

Homologação da base de ativos 
inicial. ATR 06 (seis) meses a contar do recebimento 

do Relatório Complementar.

ESTUDO 
TARIFÁRIO metodologia tarifária e tarifa. ATR 29/11/2018

AUDIÊNCIAS 
PÚBLICAS

Convocação e realização de 
audiências públicas. ATR

15 (quinze) dias após conclusão das 
Notas Técnicas com duração de 01 mês 
para Contribuições.

HOMOLOGAÇÃO homologação do processo
regulatório 2018-2021. ATR 15 (quinze) dias após Audiências

Públicas.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

AGÊNCIA TOCANTINENSE DE REGULAÇÃO, CONTROLE 
E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, em Palmas - TO, aos 30 
dias do mês de abril de 2018.

ROBERVAL AIRES PEREIRA PIMENTA
Presidente da Agência Tocantinense de Regulação, Controle e 

Fiscalização de Serviços Públicos do Estado do Tocantins.

AGÊNCIA TOCANTINENSE DE SANEAMENTO - ATS

PORTARIA Nº 22/2018, DE 20 DE ABRIL DE 2018. 

A PRESIDENTE DA AGÊNCIA TOCANTINENSE DE 
SANEAMENTO - ATS, usando a competência que lhe é atribuída pelo 
inciso IV, do §1º, do art. 42, da Constituição Estadual, c/c o art. 16 do 
Decreto 5.483, de 15 de agosto de 2016, em conformidade com o art. 20, 
da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, 

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos servidores públicos, lotados nesta Pasta, nos termos 
do artigo 23, do Decreto nº 5.483, de 15 de agosto de 2016, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 4.691, de 24 de agosto de 2016, conforme 
Anexo Único.

GABINETE DA PRESIDENTE DA AGÊNCIA TOCANTINENSE 
DE SANEAMENTO, em Palmas, aos vinte dias do mês de abril de 2018.

ROBERTA MARIA PEREIRA CASTRO
Presidente

ruy
Realce


